
CADERNO 3  3SEGUNDA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2011

Data Assinatura: 04/10/2011
Vigência: 04/10/2011 a 15/10/2011
Inexigibilidade: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118125780000    339036              0101000000          Estadual
Convênio: 0/0
Contratado: Paulo Roberto de Souza Santos
Endereço: R Boaventura da Silva, 736
CEP. 66060-060 - Belém/PATelefone: 0000000000 Celular: 
9191465993
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 294220

CONTRATO: 46
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente instrumento tem por objeto prestação de 
serviços profissionais de apresentação de shows artísticos 
musicais com os artistas da Banda Xeiro Verde, durante 
apresentação de um show do Pro Paz na inauguração do Pólo 
IESP em Marituba.
Valor Total: 15.000,00
Data Assinatura: 04/10/2011
Vigência: 04/10/2011 a 13/10/2011
Inexigibilidade: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118125780000    339036              0101000000          Estadual
Convênio: 0/0
Contratado: Ednildo Monteiro Santos Júnior
Endereço: R da Mata, 306
CEP. 66615-420 - Belém/PATelefone: 0000000000 Celular: 
9181731444
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294217

PORTARIA N° 988 DE 11 DE OUTUBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006.e considerando o teor no processo n°395757/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora INEZ UCHOA LIMA, matrícula 
n°724203/1 cargo ODONTÓLOGO da DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE 
para a DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 14.10.2011.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

PORTARIAS Nº 2174, Nº 2175 E Nº 2176
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294098

PORTARIA N° 2174, DE 10 DE OUTUBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos das Comunicações Internas nºs 
197, 198, 199 de 25/07/2011, e 204/2011 de 27/07/2011 
da Divisão de Prestação de Contas/Sespa, não houve a 
devida prestação de contas nos Convênios nºs 75/2001, 
celebrado com a Prefeitura Municipal de Xinguara, Convênio 
nº 79/2001, celebrado com a Prefeitura Municipal de Água 
Azul do Norte, Convênio nº 63/2001, celebrado com a 

Prefeitura Municipal de Tucumã, e Convênio nº 71/2001,                                                                                                                                         
celebrado com a Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia, 
constantes nos Processos nºs 293862/2011, 293904/2011, 
293917/2011 e 293884/2011 nos quais foi recomendada a 
instauração de Tomada de Contas Especial para apuração da falta 
de prestação de contas ocorridas na execução dos sobreditos 
Convênios.
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição Estadual do Pará, 
em seus artigos 115 a 121, referentes à fiscalização contábil, 
financeira e orçamentária;
CONSIDERANDO as normas sobre a prestação de contas 
da Administração Direta, dispostas nos artigos 131 a 142 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
R E S O L V E:
I - Instaurar a competente Tomada de Contas Especial, composta 
pelos servidores João dos Santos Mota, Economista, matricula nº 
85944, Vera Lúcia Serra de Oliveira, Administradora, matrícula 
nº 43966, Luiz Fernando Souza Lobato, Agente Administrativo, 
matricula nº 55589973, para sob a presidência do primeiro, 
apurar a falta de prestação de contas das Prefeituras acima 
referidas.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a partir da 
data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA N° 2175, DE 07 DE OUTUBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna nº 
227/2011, da Divisão de Prestação de Contas/ Departamento 
Financeiro/ Diretoria Administrativa/ SESPA, bem como o parecer 
jurídico datado de 22/08/2011, no processo nº 324651/2011, 
que recomenda a instauração de Tomada de Contas Especial 
para apuração da falta de prestação de contas do Convênio nº 
110/2008, celebrado, em 27/06/2008, entre a Secretaria de 
Estado de Saúde Pública e a Prefeitura Municipal de Xinguara, e 
que objetivava o repasse de recursos financeiros para ações de 
saúde no município.
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição Estadual do Pará, 
em seus artigos 115 a 121, referentes à fiscalização contábil, 
financeira e orçamentária;
CONSIDERANDO as normas sobre a prestação de contas 
da Administração Direta, dispostas nos artigos 131 a 142 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
R E S O L V E:
I - Instaurar a competente Tomada de Contas Especial, e 
designar comissão composta pelos servidores João dos Santos 
Mota, economista, matricula nº 85944, Vera Lúcia Serra de 
Oliveira, administradora, matrícula nº 43966, Luiz Fernando 
Souza Lobato, agente administrativo, matricula nº 55589973, 
para sob a presidência do primeiro, apurar a falta de prestação 
de contas da Prefeitura Municipal de Xinguara referente ao 
Convênio nº 110/2008.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias a partir da 
data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública
PORTARIA N° 2176/2011/GAB/SESPA DE 07/10/2011
O Secretário Estadual de Saúde no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
1 – Instituir Comissão Interinstitucional para acompanhamento 
do Plano Operativo Anual/POA, relativo ao serviço de Traumato-
Ortopedia implantado pela SESPA e em funcionamento no Hospital 
Divina Providência/HDP, integrada pelos seguintes órgãos:
SESPA: Paulo Saint Jean Trindade Campos – Coordenador
Hospital Divina Providência: Vitor Manuel de Jesus Mateus
PM de Marituba: Joana Célia de Sousa Costa
DDASS: Ana Lúcia Caldas
2 – A comissão se reunirá ordinariamente por trimestre 
e extraordinariamente sempre que for solicitado por um 
dos membros para avaliação qualitativa dos serviços 
operacionalizados;
3 – A comissão emitirá Relatório constante, contudo, além 
da avaliação dos serviços a autorização dos valores a serem 
repassados de acordo com a Portaria n° 2024 de 08/09/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294369

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 104/2011

Objeto: O presente Pregão na forma Eletrônica, do tipo menor 
preço global, que tem por objeto a aquisição de Material de 
Consumo Técnico Hospitalar, para atender a demanda da Divisão 
de Saúde Prisional da Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará / SUSIPE
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR; WWW.
COMPRASPARA.PA.GOV.BR
Observação: INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: DATA: 31/10/2011 
às 09:30 hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF) UASG Nº925856
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE LIMA
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 31/10/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303118626130000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294499

PORTARIA: 3001
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO ADVANCED CARDIOLOGIC 
LIFE SUPPORT - ACLS, EM SÃO PAULO.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO./PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/LUCIA MENEZES DE MEDEIROS (ENFERMEIRA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 28/10/2011 a 30/10/2011
00/PAULO SAINT JEAN TRINDADE CAMPOS (enfermeiro) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/10/2011 a 30/10/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294492

PORTARIA: 3028
Objetivo: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA - PARTICIPAR DA V 
REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ GESTOR PDRS XINGU, NO 
MUNICÍPIO DE ALTAMIRA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32173612/TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/10/2011 
a 01/10/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

FÉRIAS DE NOVEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294504

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA N.º 517/14.10.2011

O(A) DIRETOR(A)  DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, referente ao mês de NOVEMBRO/2011.
 

NÍVEL CENTRAL

Matricula Nome Período Aquisitivo Inicio Férias Final Férias

57193781-1 ADI MARCUS RAMOS DE OLIVEIRA 2010/2011 01/11/11 30/11/11

54190017-1 ADRIANA LEAL GOMES DA SILVA 2010/2011 01/11/11 30/11/11

538272-2 ALBERTO LUIZ BENTES DA SILVA 2010/2011 01/11/11 30/11/11

54189805-1 ALESSANDRA DIAS BORSERO 2010/2011 01/11/11 30/11/11

54191806-1 ALEX SANDRO TRINDADE CARVALHO 2010/2011 01/11/11 30/11/11

5744547-2 ANA LUCIA ROSA PEREIRA 2010/2011 02/11/11 01/12/11

54195626-2 ANA MARIA CORDEIRO XAVIER 2010/2011 01/11/11 30/11/11

729744-1 ANA MARIA PIRES MENDES 2009/2010 03/11/11 02/12/11

57231590-1 ANA PAULA BRASIL SANTOS 2010/2011 01/11/11 30/11/11

57175636-1 ANDERSON CLAUDIO DE LIMA BRITO 16/06/2011 a 
15/11/2011 16/11/11 05/12/11


